Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 11/26
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

23 марта  2011 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, С.М.Львовский, А.Н.Рудаков, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг

	Приглашённые
	–
	М.С.Вербицкий, В.А.Кириченко, В.В.Кузнецова,  А.М.Левин, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, П.Е.Пушкарь, Л.Г.Рыбников, Т.Такебе,  С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман, А.Шень

Повестка дня:

	1.
	О минимальном содержании программ учебных дисциплин 1 и 2 года обучения в бакалавриате.

Докладчик – С.М.Хорошкин

	2.
	О рекомендации к избранию на должности сотрудников, из числа ППС факультета математики.
           Докладчик – С.К.Ландо

	3.
	О проекте контрольных цифр приёма в аспирантуру в 2012 году.

          Докладчик – С.К.Ландо

	4.
	О Положении «О научном руководстве студентами бакалавриата».

Докладчики – А.Л.Городенцев и А.Н.Рудаков

	5.
	О результатах Олимпиады школьников по математике.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	6.
	О результатах Студенческой олимпиады факультета математики.

           Докладчик – В.А.Кириченко

	7.
	Об оригинальном образовательном стандарте магистратуры.

           Докладчик – В.А.Кириченко

	8.
	Разное.

8.1. О ходе утверждения учебных планов.

Докладчик – И.В.Артамкин
8.2. Организация серии препринтов по математике.
          Докладчик – В.А.Кириченко

8.3. О проведении Дня открытых дверей факультета математики.

          Докладчик – С.К.Ландо

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.М.Хорошкина о минимальном содержании программ учебных дисциплин 1 и 2 года обучения в бакалавриате.
Выступили: А.Н.Рудаков, С.К.Ландо, И.В.Артамкин, Ю.М.Бурман.
Постановили:
Утвердить проект минимального содержания программ учебных дисциплин 1 и 2 года обучения в бакалавриате, предложенный Методическим советом (приложение № 1).

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
С.К.Ландо о рекомендации к избранию на должности сотрудников, из числа ППС факультета математики.
Выступили: Ю.М.Бурман, В.В.Кузнецова, А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, С.М.Львовский, М.В.Финкельберг, А.Н.Рудаков, М.С.Вербицкий, Ю.С.Ильяшенко, В.А.Васильев, А.М.Левин.
Постановили:
Рекомендовать к избранию на должности сотрудников, из числа ППС факультета математики, всех работающих в настоящее время преподавателей.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о проекте контрольных цифр приёма в аспирантуру в 2012 году.
Выступили: В.А.Кириченко, С.М.Львовский, Ю.М.Бурман, Ю.С.Ильяшенко, С.М.Натанзон, А.М.Левин, А.Н.Рудаков, В.А.Кириченко, И.В.Артамкин. А.Л.Городенцев, В.А.Васильев, О.В.Шварцман, М.С.Вербицкий.
Постановили:
1. Считать целесообразным открытие на факультете в 2012 году аспирантуры по специальности 01.01.04 «Геометрия и топология».

2. Обратиться в отдел аспирантуры с предложением выделить в 2012 году 11 бюджетных мест по специальности 01.01.06 «Математическая логика, алгебра и теория чисел» и 5 бюджетных мест по специальности 01.01.04 «Геометрия и топология».

3.  Поручить В.А.Кириченко подготовить предложения об открытии на факультете академической аспирантуры и представить их на одном из ближайших заседаний Учёного совета.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева и А.Н.Рудакова о Положении «О научном руководстве студентами бакалавриата».
Выступили: С.К.Ландо, С.М.Львовский, И.В.Артамкин, Ю.М.Бурман, О.В.Шварцман, Б.Л.Фейгин, В.А.Васильев, А.Н.Рудаков, С.М.Хорошкин, Ю.М.Бурман, А.М.Левин, А.Л.Городенцев, М.С.Вербицкий.
Постановили:
1. Одобрить подходы, предложенные в проекте Положения «О научном руководстве студентами бакалавриата».
2. Поручить А.Л.Городенцеву и А.Н.Рудакову совместно с И.В.Артамкиным доработать проект Положения и представить его на следующем заседании Учёного совета.

3. Поручить И.В.Артамкину подготовить проект Положения «О курсовых работах».
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о результатах Олимпиады школьников по математике.
Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, П.Е.Пушкарь, Л. Г.Рыбников, В.А.Кириченко, А.Н.Рудаков, О.В.Шварцман, Л.Г.Рыбников, А.М.Левин, С.М.Львовский, П.Е.Пушкарь.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать жюри олимпиад последующих лет привлекать экспертов в разработке олимпиадных заданий к подбору задач 2-го тура на более ранних стадиях подготовки.
3. Считать целесообразным объявить благодарность преподавателям, сотрудникам и студентам, принявшим участие в подготовке и проведении Олимпиады и проверке работ.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Кириченко о результатах Студенческой олимпиады факультета математики.
Выступили: А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков, С.К.Ландо, Ю.С.Ильяшенко, С.М.Львовский, Ю.М.Бурман.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Одобрить работу В.А.Тиморина по подготовке к Студенческой олимпиаде факультета математики и её проведению.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Кириченко об оригинальном образовательном стандарте магистратуры.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Н.Рудаков, С.К.Ландо.
Постановили:
Одобрить предложенный оригинальный образовательный стандарт магистратуры.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали:
8.1. И.В.Артамкина о ходе утверждения учебных планов.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали:
8.2. В.А.Кириченко об организации серии препринтов по математике.
Выступили: А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, В.А.Васильев, А.Н.Рудаков, Л.Г.Рыбников, М.С.Вербицкий,  С.М.Львовский, И.В.Артамкин.
Постановили:
Считать нецелесообразным в настоящий момент организацию серии препринтов по математике.

Слушали:
8.3. С.К.Ландо о проведении Дня открытых дверей факультета математики.
Выступили: Ю.М.Бурман, С.М.Львовский, И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова.
Постановили:
1. Провести День открытых дверей для школьников и поступающих в магистратуру на факультете математики в один из рабочих дней апреля.
2. Назначить ответственным С.К.Ландо.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман